1

2025年 3月 27日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 八 十 二 銀 行

代表者名 取 締 役 頭 取 松 下 正 樹

（コード番号 8359 東証プライム市場）

問合せ先 執行役員企画部長 木 村 岳 彦

（ＴＥＬ．026－227－1182）

静岡銀行・山梨中央銀行・八十二銀行が包括業務提携を締結
～「富士山・アルプス アライアンス」の発足～

株式会社八十二銀行（頭取 松下 正樹）は、株式会社静岡銀行（頭取 八木 稔）およ

び株式会社山梨中央銀行（頭取 古屋 賀章）と包括業務提携を締結し、「富士山・アル

プス アライアンス」を発足いたしましたので、お知らせいたします。

以上

2

NEWS RELEASE

2025 年 3 月 27 日

株式会社静岡銀行

株式会社山梨中央銀行

株式会社八十二銀行

静岡銀行･山梨中央銀行・八十二銀行が包括業務提携を締結

～「富士山・アルプス アライアンス」の発足～

株式会社静岡銀行（頭取 八木 稔）、株式会社山梨中央銀行（頭取 古屋賀章）、株式

会社八十二銀行（頭取 松下正樹）は、静岡・山梨アライアンスの新たな事業展開として、3 行

による包括業務提携を締結し、「富士山・アルプス アライアンス」を発足いたしました

ので、お知らせいたします。

■締結日  3 月 27 日（木）

■本提携の経緯及び目的

(1) 静岡銀行と山梨中央銀行は、2020 年 10 月に「静岡・山梨アライアンス」を発足し、

両行の強みや経営資源を相互利用しながら、社会課題の解決を通じた地域の持続的

な成長や収益機会の拡大に向けた取り組みに努めてまいりました。

(2) これまでも関係人口増加に向けた共同施策や個別商談会の開催等による販路開拓支

援等に注力し、アライアンス締結 4 年目で収益目標（5 年累計・両行合算 100 億円）

を上方修正（同 120 億円）するなど、事業の進捗は順調に推移しております。

(3) こうしたなか、静岡県、山梨県と隣接する長野県のリーディンクバンクである八十二

銀行は、地域性や社会課題等の共通点が多く、これまでも地域やお客さまが抱える

課題認識を共有し、具体的な協業の可能性について検討を重ねてまいりました。

(4) その結果、「静岡・山梨アライアンス」の枠組みを拡大し、3 行による新たな包括業

務提携「富士山・アルプス アライアンス」を発足することといたしました。

(5) 今後も 3 行の独立経営を堅持しつつ、各行が築き上げた顧客基盤やブランドを維持

しながら、社会課題の解決メニューの拡充やレベルアップ等を図るなど、「社会価値

創造」と「企業価値向上」の両立に向けた取り組みに注力することで、地域社会の

持続的な成長に貢献してまいります。

■本提携の概要

名 称 富士山・アルプス アライアンス（英語表記 Mt. Fuji・Alps Alliance）

内 容
静岡銀行・山梨中央銀行・八十二銀行の 3 行による新たな包括業務提携を締

結し、「富士山・アルプス アライアンス」を発足する

目 的

豊かな自然資本、魅力ある産業構造、首都圏への近接性など、地域ポテン

シャルを共通にする 3 行（静岡銀行･山梨中央銀行･八十二銀行）が、新た

な価値創造に向けて共創し、３県の未来のカタチを世界に向けて発信する

重点施策

(1)人口減少・労働力不足に対する関係人口の増加

・「移住促進事業」の枠組みを 3 行共同で構築することを目的にプロジェクト

チームを組成し、早期に取り組みを開始する

(2)海外資本･人財を呼び込む新事業の展開

(3)地域経済のサステナブルな発展に資するベンチャー・グロース分野の

協業拡大や M&A・事業承継の強化

3

■3 行の概要

名 称 株式会社静岡銀行

所在地 静岡県静岡市葵区呉服町１丁目 10 番地

代表者名 代表取締役 頭取 八木 稔

資本金 908 億円

設立年月日 1943 年 3 月 1 日

名 称 株式会社山梨中央銀行

所在地 山梨県甲府市丸の内一丁目 20 番 8 号

代表者名 代表取締役 頭取 古屋 賀章

資本金 154 億円

設立年月日 1941 年 12 月 1 日

名 称 株式会社八十二銀行

所在地 長野県長野市大字中御所字岡田 178 番地 8

代表者名 代表取締役 頭取 松下 正樹

資本金 522 億円

設立年月日 1931 年 8 月 1 日

■今後の見通し

本提携が当面の連結業績に与える影響は、現時点で限定的であると判断しております。

今後、重要な影響を及ぼすことが明らかになった場合には、速やかに公表いたします。

お問い合わせ先

静岡銀行 事業戦略 ALM グループ（近藤）  TEL 054-345-9210

八十二銀行 経営企画グループ（宮本）

山梨中央銀行 経営企画課（米山）

TEL 080-6976-9785

TEL 070-7373-2576

4

■富士山・アルプス アライアンスの目指す姿

	東証PR頭紙.pdf
	リリースfin.pdf
	開示資料（東証用・P2からはじまる）.pdf